
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-107

L'anno 2023 il  giorno 18 del mese di Ottobre la sottoscritta  Arch. Torti  Emanuela,  in 
qualità  di  Dirigente  di  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

“Restauro  Vecchia  Galleria  del  Cimitero  degli  Angeli  in  via  alla  Porta  degli  Angeli”. 
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione, con liquidazione di maggiori opere 
funzionali al collaudo.

CUP B38C21000110004 – MOGE 20661 – CIG 8843093F2F

Adottata il 18/10/2023
Esecutiva dal 08/11/2023

18/10/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-107

“Restauro Vecchia Galleria del Cimitero degli Angeli in via alla Porta degli Angeli”. Approvazione 
del Certificato di Regolare Esecuzione, con liquidazione di maggiori opere funzionali al collaudo.

CUP B38C21000110004 – MOGE 20661 – CIG 8843093F2F

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del R.U.P. Ing. Andrea Accorso

Premesso che:

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  DGC-2021-158 del  10/06/2021,  è  stato  approvato  il 
progetto  definitivo  relativo  ai  lavori  in  oggetto,  redatto  dalla  Direzione  Progettazione  e 
Impiantistica  Sportiva,  per  una  spesa  complessiva  pari  ad  Euro  (Q.E.)  600.000,00 
(Seicentomila/00); 

-  con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche N. 2021-205.0.0.-
82  del  29/07/2021  sono  stati  approvati  il  progetto  a  base  gara  e  le  modalità  di  gara  per  la 
realizzazione dei lavori di “Restauro Vecchia Galleria del cimitero degli Angeli in Via alla Porta 
degli  Angeli”  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lettera  b)  della  Legge  n.  120/2020  così  come 
modificato dall’art. 51 della Legge n. 108/2021 (di conversione del D.L. n. 77/2021), mediante 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016, 
con il criterio di aggiudicazione ex artt. 59 comma 5 bis, art. 36, comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016, 
del  minor  prezzo,  inferiore a quello  posto a base di gara,  determinato  mediante ribasso unico 
percentuale  sull’elenco  prezzi  per  un  importo  complessivo  dei  lavori  “a  misura”  di  Euro 
505.545,00,  di  cui  Euro 71.380,00 per  oneri  della  sicurezza,  ed Euro  20.000,00 per  opere  in 
economia, il tutto oltre I.V.A. al 10%;

-  a  seguito  di  procedura  suddetta,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-205.0.0.-142  del 
30/12/2021 ed esecutiva dal 31/12/2021 si è provveduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori 
all’Impresa Guttoriello Costruzioni S.r.l., con sede in Teano (CE) – Via Orto Cerano n. SNC - 
CAP 81057 - Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02802890612, che ha offerto un ribasso del 29,17%, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



così da ridurre il preventivato importo lavori da Euro 505.545,00 ad Euro 384.733,07, di cui Euro 
71.380,00 per oneri della sicurezza, ed Euro 20.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- il contratto di appalto per i lavori in oggetto è stato stipulato in data 08/03/2022 Crono. n. 87;

-  i  lavori  sono  stati  consegnati  con  Verbale  di  consegna  del  15/02/2022  Prot.  NP 
15/02/2022.0000259.I;

-  i lavori sono stati conclusi in data 23/12/2022, come da Certificato di ultimazione dei lavori Prot. 
n. NP 27/12/2022.0002448.I.

Considerato che:

- l’importo netto dei lavori risulta inferiore a 1.000.000,00 Euro, ai sensi dell’art.102 c.2 D.Lgs. 
50/2016, il Responsabile del Procedimento ha autorizzato la D.L. alla redazione del Certificato di 
Regolare Esecuzione; 

- lo stato finale dell’appalto è così sintetizzato:

Lavori a misura Euro  294.638,46
Oneri sicurezza Euro    68.282,41
Opere in economia                                                                                                Euro           31.903,79  
Sommano Euro     394.824,66

A dedurre:
Anticipazione 20% importo contrattuale Euro    76.946,61
Per acconto n. 1 già corrisposto Euro  101.062,29
Per acconto n. 2 già corrisposto Euro    99.481,18
Per acconto n. 3 già corrisposto Euro    76.419,96
Per acconto n. 4 già corrisposto Euro    28.899,36
Trattenute a garanzia acconto n. 1 Euro         635,61
Trattenute a garanzia acconto n. 2 Euro         625,67
Trattenute a garanzia acconto n. 3 Euro         480,63
Trattenute a garanzia acconto n. 4                                  Euro                181,76  
Restano netti Euro     10.091,59

Ne risulta:
Totale netto per lavori Euro 394.824,66
Maggiore spesa sul contratto Euro 394.824,66 – 384.733,07 = 10.091,59

Pertanto la rata di saldo, al netto delle trattenute a garanzia, è pari ad Euro 10.091,59 oltre IVA 10% 
di Euro 1.009,16 per un totale di Euro 11.100,75.
Lo svincolo delle trattenute 0,50% a garanzia è pari ad Euro 1.923,67 oltre IVA 10% di Euro 192,37 
per un totale di Euro 2.116,04.

Restano da corrispondere nella rata di saldo Euro                     12.015,26   oltre IVA al 10%.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il quadro economico finale dell’intervento è così sintetizzato:

Restauro Vecchia Galleria del Cimitero degli Angeli in Via alla Porta 
degli Angeli

Importo Finale dei Lavori € 516.165,95 € 109.398,68
Dedotto ribasso d'asta (29,17%) € 121.341,29  

A) IMPORTO LAVORI RIBASSATO:  
A.1.1 Importo lavori soggetti a I.V.A. 10% € 294.638,46
A.1.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 68.282,41 € 5.469,93
A.1.3 Opere in economia non soggetti a ribasso € 31.903,79 € 10.000,00
   
A) TOTALE LAVORI  € 394.824,66
   
B) SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 Imprevisti €,00  
B.2 Accantonamento di cui all'art. 113 d.lgs N° 50/2016 
(incentivo) € 10.110,90  

B.3 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00
B.4 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici, coordinatore della sicurezza in fase esecuzione

€ 11.422,67  

B.5 Economie da ribasso d'asta (compresa I.V.A.) € 0,00
  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 21.533,57

I.V.A. al 10% su A € 39.482,47  
I.V.A. al 22% su B.4 € 2.512,99
C) TOTALE I.V.A. € 41.995,46

TOTALE A+B+C  € 458.353,69
Totale adeguamento prezzi secondo D.L. 50/2022 convertito 
con legge n. 91 del 15 luglio 2022, compresa IVA 10% € 62.533,59

Economie Appalto € 79.112,72

TOTALE QUADRO ECONOMICO  € 600.000,00

-  a seguito di  pubblicazione dell’Avviso ad opponendum Prot.  n.  NP 25/08/2023.0001939.I dal 
26/08/2023 al  09/09/2023 con numero pubblicazione  9867 del  26/08/2023,  non sono pervenute 
osservazioni o reclami da parte di creditori;

-  come  risulta  dalla  comunicazione  prot.  15/06/2023.0271825.I  del  15/06/2023,  a  firma  della 
Direzione Servizi Finanziari del Comune di Genova, non sono segnalate notifiche di cessioni di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



crediti  da  parte  dell’Impresa  appaltatrice,  nonché  procure  o  deleghe  a  favore  di  terzi  per  la 
riscossione dei mandati di pagamento;

-  l'impresa  ha  firmato  la  Contabilità  dei  lavori  ed  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  senza 
riserve;

- il RUP, Ing. Andrea Accorso, ha autorizzato la contabilizzazione e la successiva liquidazione della 
somma relativa ai maggiori lavori funzionali ordinati dal D.L. e realizzati dall’impresa durante la 
fase di collaudo, con nota Prot. 04/07/2023.0301352.I.

Considerato altresì che

- l’appalto in oggetto è soggetto all’adeguamento dei prezzi di contratto ai sensi del D.L. 50/2022 
convertito con legge n. 91 del 15 luglio 2022;

- durante l’esecuzione dei lavori sono stati emessi n° 4 SAL integrativi, firmati dall’impresa senza 
riserve, per l’adeguamento dei prezzi dei relativi  SAL ordinari, da cui si desume un incremento 
dell’importo totale dei lavori, da riconoscere all’impresa, pari ad € 56.848,72 oltre IVA 10%;

Ne risulta:

Totale adeguamento prezzi secondo D.L. 50/2022
convertito con legge n. 91 del 15 luglio 2022    Euro 56.848,72

A dedurre:
Per acconto n. 1 già corrisposto (SAL 1 integrativo) Euro 23.424,92
Per acconto n. 2 già corrisposto (SAL 2 integrativo) Euro 21.632,41
Per acconto n. 3 già corrisposto (SAL 3 e 4 integrativo) Euro 11.507,15
Trattenute a garanzia acconto n. 1 Euro       117,71
Trattenute a garanzia acconto n. 2 Euro       108,71
Trattenute a garanzia acconto n. 3                                                            Euro                57,82  
Restano netti           Euro 56.848,72

Pertanto lo svincolo delle trattenute 0,50% a garanzia è pari ad Euro 284,24 oltre IVA 10% di Euro 
28,42 per un totale di Euro 312,66.

Restano da corrispondere nella rata di saldo, riferita alla contabilità straordinaria/integrativa, Euro 
284,24 oltre IVA al 10%.

Dato atto:

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Andrea Accorso, Responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti  
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 

n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati ap- 

provati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 10/03/2023 con la quale si è preso atto della 

ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2023/2025 conseguenti alle operazioni di riaccertamento;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il Provvedimento del Sindaco n. 2023-112 data 05/04/2023 per il conferimento di incarichi 
dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in 
capo all’Arch. Emanuela Torti.

DETERMINA

1) di approvare le conclusioni dell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 
06/10/2023 con Prot. n. NP 11/10/2023.0002240.I dal Direttore dei Lavori Arch. Giovanni 
Elia, con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti, dall’impresa Guttoriello Costruzioni 
S.r.l., con sede in Teano (CE) – Via Orto Cerano n. SNC - CAP 81057 - Codice Fiscale e 
Partita I.V.A. 02802890612, (Cod. Benf. 59366), i lavori di “Restauro vecchia galleria del 
Cimitero degli Angeli in via Alla Porta degli Angeli” in base al contratto d’Appalto Cron. n. 
87 del 08/03/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di dichiarare liquidato in complessivi Euro 394.824,66, oneri della sicurezza compresi, oltre 
I.V.A., ed al lordo delle trattenute di garanzia,  l’importo dei suddetti  lavori,  secondo le 
risultanze dello stato finale;

3) di  autorizzare  lo  svincolo  del  deposito  cauzionale  costituito  dalla  polizza  fidejussoria 
rilasciata da "Finanziaria Romana S.p.A." – con sede in Via Dora 1, 00198 Roma, numero 
06/01/21/3103679, emessa in data 21/02/2022;

4) di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’impresa Guttoriello Costruzioni S.r.l. del 
saldo per lavori pari ad Euro 10.091,59 oltre IVA 10% di Euro 1.009,16 per un totale di  
Euro 11.100,75, secondo quanto indicato in premessa,  a fronte della fattura di prossima 
emissione mediante emissione di nuovo impegno;

5) di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’impresa Guttoriello Costruzioni S.r.l. delle 
trattenute a garanzia pari ad Euro 1.923,67 oltre IVA 10% di Euro 192,37 per un totale di 
Euro 2.116,04,  secondo quanto indicato  in  premessa,  a fronte della  fattura di  prossima 
emissione;

6) di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’impresa Guttoriello Costruzioni S.r.l. delle 
trattenute a garanzia relative ai C.d.P. per SAL integrativi, pari ad Euro 284,24 oltre IVA 
10% di Euro 28,42 per un totale di Euro 312,66, secondo quanto indicato in premessa, a 
fronte della fattura di prossima emissione;

7) di prendere atto che l’impresa appaltatrice ha presentato, ai sensi dell’art.103, comma 6 del 
D. Lgs.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, polizza fidejussoria a garanzia dei 
lavori  eseguiti  n°  06/01/26/3169745  rilasciata  dalla  Compagnia  "  Finanziaria  Romana 
S.p.A." – via Dora 1 – 00198 Roma, per l’importo di Euro 13.530,00 della durata di due 
anni dalla data di erogazione della rata a saldo;

8) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 13.529,45, di cui Euro 12.299,50 per 
imponibile ed Euro 1.229,95 per I.V.A. 10% per svincolo trattenute, saldo lavori e svincolo 
trattenute a garanzia su somme a compensazione prezzi  dei materiali  da costruzione,  in 
favore dell’impresa Guttoriello Costruzioni S.r.l. (Cod. Benf. 59366), al Capitolo 75504, 
c.d.c.  2450.8.05  del  Bilancio  2023  “ATTIVITA'  CIMITERIALI  –  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA” P.d.C. 02.02.01.09.015, come segue:

a. euro 2.116,03 sul Crono 2021/751, mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/5887 
ed emissione nuovo IMPE 2023/14728;

b. euro 129,48 sul Crono 2021/751, mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/6385 
ed emissione nuovo IMPE 2023/14729;

c. euro 119,58 sul Crono 2021/396, mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/6451 
ed emissione nuovo IMPE 2023/14730; 

d. euro  11.164,36 sul  Crono  2021/396,  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMPE 
2023/6196 ed emissione nuovo IMPE 2023/14731; 

9) di dare atto che la somma di Euro 13.529,45 è finanziata come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a) per euro 2.245,51 con contributo FSR Decreto 8099/2021: contributi agli investimenti dalla 
Regione Liguria (ACC. 2023/1532);

b) per euro 11.283,94 con la quarta tranche del mutuo della Banca di Sviluppo del Consiglio 
d'Europa (ACC. 2021/2279);

10) di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla liquidazione della spesa mediante 
atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

11) di  dare  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Ing.  Andrea  Accorso, 
responsabile  del  procedimento  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e 
che provvederà a tutti  gli  atti  necessari all’esecuzione del presente provvedimento,  fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

12) di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento,  ai 
sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000; 

13) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter 
degli atti e acquisizione dei pareri;

14) di notificare all’impresa Guttoriello Costruzioni S.r.l., il presente provvedimento ai sensi 
art. 234 del D.P.R. n. 207 del 5.10.2010;

15) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla pubblicazione del 
presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’art. 29 del Codice;

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-107
AD OGGETTO

“Restauro Vecchia Galleria del Cimitero degli Angeli in via alla Porta degli Angeli”. Approvazione 
del Certificato di Regolare Esecuzione, con liquidazione di maggiori opere funzionali al collaudo.
CUP B38C21000110004 – MOGE 20661 – CIG 8843093F2F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di  regolarità contabile  attestante la  copertura finanziaria  (acc.ti  2021/2279 – 
2023/1532).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
























































